

## RTU studiju kurss "Uzņēmējdarbības ekonomika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

## Vispārējā informācija

Kods	IUE334
Nosaukums	Uzņēmējdarbības ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Tālis Laizāns - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Mācību kursā tiek apskatīti uzņēmuma ražošanas un finanšu resursu novērtēšanas jautājumi, t.sk. nemateriālie ieguldījumi; pamatlīdzekļu uzskaitē, to novērtēšanas īpatnības, pārvērtēšana, nolietojums, izslēgšana; ilgtermiņa finanšu ieguldījumi; apgrozāmo līdzekļu vērtēšanas metodes; ražošanas uzskaitē, t.sk. pilnas ražošanas pašizmaksas kalkulācija, procesa pašizmaksas kalkulācija, peļņas un zaudējumu aprēķina modeļi, gada pārskats.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Uzņēmējdarbības ekonomika (biznesa ekonomika) ir mācību priekšmets, kas dod priekšstatu par uzņēmumu kā ekonomisku sistēmu un kura nolūks ir palīdzēt studentiem izprast ar uzņēmējdarbību saistītu lēmumu pieņemšanas procesu un iegūt prasmi patstāvīgi pieņemt ekonomiski pamatotus lēmumus. Specifiskie mērķi: izprast uzņēmumu kā ekonomisku sistēmu; prast izmantot ekonomisko teoriju, modeļus, metodiku alternatīvo variantu ekonomisko seku novērtēšanā, sniegt ekonomisko informāciju ar aprēķinu, plānu, pārskatu un statistisko datu atlīdzību, novērtēt informācijas pie lietojamību lēmumu pieņemšanā; pielietot ekonomiskās zināšanas, komunikatīvās prasmes.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Patstāvīgo studiju organizācija un struktūra Tēma.-Patstāvīgā darba temats.-Patstāvīgā darba veids. 1. Kapitāla loma uzņēmējdarbībā.-Kapitāla struktūra.-Uzdevumi. 2. Ilgtermiņa ieguldījumi.-Ilgtermiņa ieguldījumu novērtēšana, nolietojuma aprēķināšana.-Uzdevumi. Situācijas analīze. 3. Apgrozāmie līdzekļi un apgrozāmais kapitāls.-Apgrozāmo līdzekļu izmantošanas rādītāji.-Uzdevumi. Situācijas analīze. 4. Uzņēmējdarbības ekonomiskais potenciāls un apjoms.- Ražošanas un pārdošanas apjoms, ieņēmumi.-Uzdevumi. 5. Uzņēmējdarbības izmaksas un produktu vai pakalpojumu pašizmaksa.-Pašizmaksas aprēķināšana.-Uzdevumi. 6. Peļņa un ienesīgums.-Ienesīguma rādītāju aprēķināšana.-Uzdevumi.
Literatūra	1. K.Hofs. Biznesa ekonomika. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2002. - 559 lpp. 2. Ovčinnikova I., Uzņēmējdarbības ekonomika. - Rīga, RTU, 2002. - 64 lpp. 3. Rurāne M. Finanšu menedžments. - Rīga: RSEEBAA, 2005. - 384 lpp. 4. Alsiņa R., Zolotuhina K., Bojarenko J. Vadības grāmatvedības pamati. - Rīga: RaKa, 2000. - 180 lpp. 5. Petrova L., Alsiņa R. Esi uzņēmējs! - Rīga: Kamene, 1999. 6. Lāce N. Uzņēmējdarbības ekonomika: uzņēmuma aktīvi un pasīvi. - Rīga, RTU, 1993.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas apgūtas pirmā mācību gada 2 semestros, t.i., makro- un mikroekonomikā, matemātikā.

## Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Ievads.	2	0	0	0
2. Kapitāla loma uzņēmējdarbībā.	4	0	0	0
3. Ilgtermiņa ieguldījumi.	12	0	0	0
4. Apgrozāmie līdzekļi un apgrozāmais kapitāls.	12	0	0	0
5. Uzņēmējdarbības ekonomiskais potenciāls un apjoms.	6	0	0	0
6. Uzņēmējdarbības izmaksas un produktu vai pakalpojumu pašizmaksa.	14	0	0	0
7. Peļņa un ienesīgums.	8	0	0	0
8. Ekonomiskie un informatīvie pārskati.	6	0	0	0
Kopā:	64	0	0	0

## Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Apgūtas zināšanas par kapitāla un investīciju ekonomisko nozīmi uzņēmējdarbībā, to veidiem un izmantošanu aktīvu un pasīvu veidošanā.	Uzdevumu un mājas darbu vērtējums - ieskaitīts (jā vai nē) pielaišanai esāmenam. Mājas darbs -statistikas datu apkopojums, aktīvu un kapitāla struktūras noteikšanai.

Pārzina ilgtermiņa ieguldījumu lomu, veidus un saistību ar pamatkapitālu. Spēj noteikt vajadzību pēc ilgtermiņa ieguldījumiem un pamatkapitāla.	Uzdevums.
Pārzina apgrozāmo līdzekļu nozīmi uzņēmējdarbībā, veidus, avotus. Spēj noteikt vajadzības pēc apgrozāmajiem līdzekļiem.	Uzdevums.
Pārzina uzņēmējdarbības potenciālu un tā izmantošanu raksturojošo rādītāju sistēmu. Prot saskaņot uzņēmuma potenciālu ar ražošanas un pārdošanas apjomu. Prot noteikt ieņēmumu avotus un apgrozījumu.	Uzdevums.
Pārzina izmaksu noteikšanas procesu, pielietojamās metodes, klasifikāciju un ekonomisko nozīmi uzņēmējdarbībā. Spēj noteikt produktu un pakalpojumu pašizmaksu un to pielietot cenu pamatošanā.	Uzdevums.
Spēj aprēķināt peļņu un ienesīguma rādītājus.	Uzdevums.
Spēj salīdzināt un izmantot ekonomisko informāciju, kas raksturo dažādu uzņēmumu darbības rezultātus.	Uzdevums. Gala pārbaude- eksāmens ar atzīmi.

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	2.0	1.0	1.0		*	